

BÁO CÁO

**Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND
ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2023**

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Theo đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại Công văn số 4095/SLĐTĐBXH-LĐVL&GDNN ngày 21/11/2023 về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 15/7/2021; UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2023 như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 15/7/2021

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi triển khai thực hiện Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung của kế hoạch đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị để nắm bắt, thực hiện; thông qua các cuộc họp, hội nghị, các đợt kiểm tra, phổ biến pháp luật lao động cho công ty, doanh nghiệp tổ chức tuyên truyền chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm thất nghiệp đến người lao động và người sử dụng lao động để nắm bắt, tham gia.

2. Đánh giá chung kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ

a) Kết quả đạt được

Trong quá trình triển khai thực hiện chính sách BHTN theo Luật việc làm, BHXH huyện luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của BHXH tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện; sự phối hợp của các cấp, các ngành, các đoàn thể và các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn.

- Công tác thu: Thời gian qua, công tác thu BHTN được hầu hết các đơn vị sử dụng lao động thực hiện tốt, công tác xác nhận thời gian đóng BHTN khi người lao động nghỉ việc được cơ quan BHXH thực hiện kịp thời, đảm bảo thời gian đăng ký hưởng BHTN theo quy định của người lao động. Tính đến thời điểm báo cáo, tổng số đơn vị tham gia BHTN là 417 đơn vị và số người tham gia BHTN là 9.270 người; số tiền thu là 9.954 triệu đồng.

- Đối với công tác tuyên truyền: Nhằm kịp thời thông tin, tuyên truyền chính sách BHTN đến với các cơ quan, đơn vị, người lao động trên địa bàn,

BHXH huyện đã tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện; sao gửi các tài liệu có liên quan đến chính sách BHTN cho các đơn vị sử dụng lao động, từ đó giúp người lao động và chủ sử dụng lao động nhận thức đúng đắn về BHTN và tự giác tham gia để phát huy hiệu quả chính sách BHTN.

- Đối với công tác thanh tra – kiểm tra: Trong năm 2023, thực hiện kiểm tra tại 02 đại diện chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH, BHTN; 01 tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn huyện Bình Sơn. Tiến hành kiểm tra 07 đơn vị sử dụng lao động về việc thực hiện các quy định pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN.

b) Những tồn tại, hạn chế

Nhiều chủ sử dụng lao động không chấp hành đúng Luật BHXH, Luật việc làm mặc dù đã được tuyên truyền; vẫn còn tình trạng một số đơn vị sử dụng lao động nợ tiền BHTN, có đơn vị nợ kéo dài, với số tiền lớn đã làm ảnh hưởng trực tiếp đến quyền lợi người lao động trong giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp.

Số tiền nợ BHTN tính đến 30/11/2023: 1.431.000.000 đồng (bao gồm nợ lãi).

3. Đề xuất, kiến nghị

- Tiếp tục mở rộng đối tượng tham gia BHTN, bao gồm lao động làm việc theo hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc từ 01 tháng trở lên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đối thoại với đơn vị sử dụng lao động và người lao động nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về chính sách BHTN.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để đơn vị sử dụng lao động và người lao động chấp hành đúng các quy định của pháp luật về BHTN.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Bình Sơn trong năm 2023. UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- BHXH huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự